RESPONDENS AVTEM PETRVS.  
dicitur id Phras̄ Hebræa, qua omnis locu-  
tio responsio vocatur. Lucas sic habet.  
*Factum est, cum discederent ab illo, nempe*  
*Moyses cum Elia à Christo se separarent,*  
*Petrus.*

DIXIT

DIXIT AD IESVM. Ordo historiæ *Ordo hi-*  
is videtur suisse. Posteaquam Christus Do-*storia.*  
minus cum illis tribus Apostolis ascendisset  
ad montem, more sibi consueto dedit se o-  
rationi, in qua etiam pernoctauit. Apostoli  
vero somno grauati obdormierunt, cum  
que strepitu forte aliquo vel potius diuinu-  
nuu euigilassent, viderunt & Christum  
transfiguratum, & Moysen ac Eliam cum  
Iesu de morte, quam subiturus erat Hiero-  
polymis, differentes. Qua admirabili & iu-  
cundissima visione recreati, cum animad-  
uerterent Moysen cum Elia discessum pa-  
rare, Petrus feroire illo suo, quem etiam a-  
lias haud semel declarauit, prorupit in ver-  
ba; & retinere eos volens exclamat.

DOMINE; Iesum inuocans, quem Do-  
minum Moysi & Eliæ, qui eis ne discede-  
rent, imperare posset agnoscens, Deum esse  
fateatur; diuinitatem tamen eius non videret,  
Petrus: (sicut quidam putabant illum vi-  
disse) addit porro

BONVM EST NOS HIC ESSE, iuxta  
verbum Græcum, non solum bonum, sed  
& pulchrum & iucundum. Omnia enim  
hæc in mente Petri concurrebant. Bonum  
visum est illi, ut ea ratione timores mortis e-  
uaderent. Pulchrum quoque aspectu, & iu-  
cundum interno gustui, ideo subdit,

SI VIS, quibus voculis Simon (quod *Et docet*  
*nos obedire*  
*et trahi,*  
Q 5 ver.

*Feroire*  
*Petri, qui*  
*agnoscet,*  
*non videret*  
*diuinitatem.*

verbum Obedientem significat) egregium  
nobis obedientia dat documentum; nempe  
ne nimium consolationibus addicti, eas à  
Domino Iesu extorquere velimus; proinde  
vocem Petri, Si vis, in corde & ore habe-  
re debemus, Diuīna ipsius voluntati in om-  
nibus, nos semper conformantes & submit-  
tentes. Id enim etiam ipsum Christum in  
horto fecisse nouimus. Itaque Petrus pre-  
missa debita resignatione desiderium suum  
declarat, dicens.

*Nec nō pa-  
pertatis a-  
morem.*

*Luxus adi-  
ficiorum  
vitandus.*

FACIAMVS HIC TRIA TABER-  
NACVL A. non sumptuosa, vt arbitror, sed  
vilia ex arbustis, qualibus piscatores vñatur,  
quia is, qui id loquebatur, piscator, non ar-  
chitectus fuit. Quis vero nostrum vilissimū  
tugurium, cum tali visione non eligeret, pro  
amplissimis Regum palatijs? Danda igitur  
est Opera; ne propter sumptuosa ac luxum  
testantia adficia, illis que in ccelo habentur,  
priueniunt structuris amoenissimis. Quid?  
putasne neminem fore eiusmodi? At ego  
vereor, ne plures olim reperiantur, iusto  
Dei iudicio, quam nuac esse censemur. Ca-  
uendum igitur nimium, cum omnibus, tum  
ijs qui in fortē Domini sunt vocati; cum  
alijs de causis, tum ne pauperes suo frauden-  
tur pabulo. Quod quam & frequenter &  
incepte, propter rugas quasdam magno co-  
emptas precio, fiat, nouit Dominus, vident  
&

& ipsi homines, ac pīj ingemiscunt; Utinam etiam ipsi, quorum res agitur, & lugeant, & quæ in aurata expendunt laquearia, in cras- fas pauperum vestes, vilemque cibum con- uertere velint. Quam belle & feliciter, & in- Tres inde  
eptias, quæ maiores mirantur, euitarent; & fructus exi-  
fratribus egentibus opem ferrent, & sibi my.

thesaurum æternum compararent. Quanta bona? Utinam intelligentur & procuren- tur. Sed audiamus, quibus hæc tabernacula,

Petrus vult fabricare.

TIBI VNVM, inquit ad Christum re-  
gem regum, & dominum dominantium.

ET MOYSI VNVM: ipsi quoque o-  
lim sexcentorum millionum milium duci ac  
principi, Regisq; Ægypti cum toto eius re-  
gno, mirando domitori.

ET ELIA VNVM. illi inquam Elix,  
qui Reges ponebat & deponebat; qui pieu-  
doprophetas mactabat; qui alia quæ nul-  
lus Rex, imo ne omnes quidem simul con-  
globati, facere possent, præstabat. His  
omnibus noster Petrus tabernacula vult  
fabricare. Sanè non sine mysterijs, quo-  
rum intellectionem vos à Deo impetrare.  
Mihi vñū occurrit: nempe præfigere & præ-  
dicere his verbis, Petrum, sibi à Deo aliquā-  
do dandam potestatem fabricandi ædificia  
spiritualia in cœlo, vnde erat Christus: in  
terra, vnde Elias: in inferno, vnde Moyses. cœlū  
quidē clauibus aperiendo, in terra vero Ec-  
clesiam

Mirum Pe-  
tris deside-  
rium.

Hinc my-  
sterium po-  
testatis Pe-  
tri.

NOTA.

clesiam gubernando; ex inferno autem animas per indulgentias liberando. Quod & factum est, & fit quotidie per successores, summa cum omnium nostrum consolatione. & Deo nostro, pro tanta potestate data hominibus, gratiarum actione.

*Quinq<sup>z</sup>.  
causa insci-  
tia Petri.*

Verum quid dicemus ad illud, quod Marcus subiungit, loquens de Petro; non enim citabat, quid diceret? Duo dico. Alterum sapere ignorare quosdam, quid per os eorum, loquitur Deus. Alterum; merito id dici, multis nominibus. Primo, proprium timorem est, loqui inconsiderate: Timuistis autem Apostolos, idem testatur dicens: Erant enim timore exterriti. Secundo, quia pugnantia rei naturae loquebatur. Iis enim, qui erant in gloria, tabernacula vult fabricare; cum beatissimi illis non indigeant; sui vero & sociorum, qui ijs opus habebant, ne mentionem quidem ullam fecit, nam quod dicitur, eos cum Christo habitare voluisse, neque est in Evangelio, neque scio an Petro in mentem venire. Tertio, quia hac ratione videbatur velle impedire passionem Christi, quod nullo modo fieri debuit. Quarto, quia peruersus ordinem gloriam ante laborem, mercedem ante meritum quererebat. Denique quia nec vires nec facultates suas metiebatur, quibus id perficere posset. Quare non quidem improbo (ut Sanctorum verbo utar) sed proposito

nimas  
actum  
ma cu  
eo no  
nibus,

postero Petri desiderio , remedium statim adhibetur. Nam

AD HVC EO LOQVENTE, vt cognoscet tabernaculis opus non esse.

ECCE NVBES LVCIDA: quæ cuius-dam domus ad instar illis fuit : & quæ

OBVMBRAVIT EOS. Apostolos vi-  
delicet texit (imo & illos alias) mysterium-  
que pandit, illud de quo in hac Concione a-  
gimus. Nempe vicissitudinem illam docet,  
& alternantiam tum luminis cum obscura-  
tione, tum rerum secundarum cum aduer-  
sis, nobis ob oculos ponit. Quid vero ex hac  
nube boni?

ET ECCE VOX DE NVBE , DI-  
CENS. vox videlicet Dei, in nube more suo  
cōparentis. Id enim olim vistatum fuisse, te-  
statur ipse Moses, cum inquit: *Gloria Domini  
apparuit in nube, imo ipse Deus dicens. Vniā  
ad te in caligine nubis.* Dauid vero de Deo ait.  
*qui ponit nubem ascensum suum* Itaque sicut  
olim Moyse, ita nunc Apostolos nubes ob-  
umbrat: & vox Dei inde auditur: differen-  
ter tamen; qua de re agemus postea. Iam ve-  
ro vocem audiamus.

HIC EST FILIVS MEVS DILE-  
CTVS, inquit Deus Pater. de verbis hisce e-  
gimus in præcedenti concione, quantum sat  
erat pro illo loco, nunc doctrinas ad mores  
pertinentes ex ijs hauriamus. Sed enuclean-  
da

*In nube  
Deum.*

*Nubes & i-  
cissitudinē  
docet.*

*Difficultas, da est principio difficultas, quā peperit nobis D. Petrus, qui visionis & verborum horū faciens mentionem, inquit: Et hāc vocem nos audiuimus de cælo allatam, cum essemus cū ipso in monte sancto, & habemus firmorem propheticum sermonem, cui benefacitis attentes.*

*¶ Pet. 1.18.*

*Quid? numquid visio hæc satis firma non erat, quæ & voce Dei, & testimonio Moysiac Eliæ, & trium Euangelistarū scriptis firmata fuit? Fuit equidem firmissima. Cur ergo dicit Petrus, esse firmorem propheticum sermonem? loquitur, tum ex aliorum opinione, tum*

*ad nostram cautelam. Erat enim forte non nemo (vt sit) qui visioni huic non adeo plenam fidem adhibebat, sed propheticum extollebat varicinium. Quæ opinio quamvis recta non esset, tamen quia vidit Petrus, causæ nil obesse, unde quis veritati (cōtra hæreticos, postea Gnosticos dictos, quos in illa epistola Petrus persequitur) assensum præbeat, dum modo, quod verum est credat, fidem illorum his verbis cōfirmat. Eximium sane, tum humilitatis exemplum; tum documentum quomodo nos in similibus gerere debeamus. Si enim princeps Apostolorum, nihil mouetur, etiam si quidam nō plenam visioni ipsius fidem adhibeant, quanto minus nos*

*commoueri decet, si quis nostram opinionem sequi recusat? dummodo id fidei non oblitus Catholicæ. Cum ergo contrario vitio non  
nunquam*

*1. Ex Vulgi  
opinione.*

*2. Ut, præ-  
fertim do-  
ctos humili-  
tatem do-  
ceat.*

*NOTA.*

nunquam aliqui, præsertim doctiores labo-  
rent plurimum, æquum est, ut illud tanta au-  
toritate à se valde propulsent. Imo alter  
quoq; Apostolorum princeps Paulus, idem <sup>Idem facit</sup>  
nos docet. Quid enim verba illa, dum omni <sup>Paulus.</sup>  
modo siue per occasionem siue per veritatē Chri-<sup>Phil.1.18.</sup>  
tus annūciatur; & in hoc gaudeo, sed & gaude-  
bo. Spirant aliud, quam hanc ipsam & humili-  
tatem & doctrinam? Idipsum igitur nos  
quoq; agamus; ne nimium opinionibus no-  
stris addicti, in graues incidamus errores.  
Hic enim vel solus vel præcipius omnium  
hæresum est fons & origo.

Sed & aliam dat nobis his verbis Petrus <sup>3. Ut in-</sup>  
cautionem; nempe, ne nimium credentes <sup>Brutat, quo-</sup>  
visionibus, deludamur à Sathanā. O quāid <sup>modo usse</sup>  
& olim & nunc pernecessarium. Quid e-<sup>nsibus cre-</sup>  
nim & antiqui Gnostici, Manichæi, & aliæ <sup>dendum,</sup>  
pestes; & nunç Anabaptistæ, & Euthusiastæ,  
imo vero inter Catholicos etiam muliercu-  
la quedam proferunt & referunt plerumq;;  
quam siue somnia sua, sine à Dæmone cōfi-  
ctas visiones quibus non modo à vili plebe  
multos, sed etiam è doctis, graues nonnullos  
viros dementant, ut ijs credant? Magna igi-  
tur hic opus est discretione, cum alijs, tum  
viris spiritualibus, ut & ipsi sibi caueant, ne  
ab illufore deludantur, & alijs opem ferant,  
præsertim debiliori sexui, qui ad hæc pro-  
nus existit. Quapropter in promptu sunt  
nobis

nobis habenda, tum media discernendi spiritus, qui ex Deo sunt: tum remedia fraudes cauendi. Quia de re non inutiliter esset nobis longior sermo instituendus, sed ne nimia prolixitas, quenquam offendat, ad aliud tempus. id differendum erit, dicemus quedam in ultima concione. Plura qui volet legat insignem illum Ordinis Prædicatorum, Prædicatorem virumque sanctissimum D. Vincentium, qui eximie tractauit hanc materiam, sub finem tractatus sui spiritualis. Nos vnicam tantum quam hic D. Petrus insinuat tangamus spirituum discernendorum regulam. Ea vero est, propheticus & Euangelicus sermo, cui quidquid repugnat, repudiandum; quidquid consonum est, suscipiendum erit. Gaudebunt hic nostri, qui falso & impudenter Euangelicos se esse iacent, se nihil efficient. Non enim isti propheticum aut Euangelicum sermonem, sed proprij capitis intellectionem pro regula fidei habent, ut cum alias, tum præcedenti concione discussimus; nec tacebimus, data etiam occasione. Id certum est, in sola Catholica Ecclesia, hanc seruari regulam, ubi non modo quæ expresse & peculiariter, sed etiam quæ implicitè & vniuersim dicuntur in scriptura, pro regula fidei & habentur & practicantur. Sed ad Euangelium redeamus.

*Regula.  
Sermo di-  
uinus.*

*Quo cante  
Glorias.*

*Iuxta sen-  
tientiam Ecclæ-  
siae.*

IN QVO MIHI BENE COM-  
PLACVI, inquit Pater cœlestis de I E-  
s v Saluatorē nostro. Quibus dictis ta-  
lēm nos fidem adhibemus, vt affera-  
mus, ita sibi Patrem æternum in coæter-  
no suo filio complacuisse, vt nullus homi-  
num ex omnibus quicunque sunt, erant &  
futuri sunt, Deo Patri placere possit, nisi  
per hunc filium. Neque enim est aliud  
quispiam in cœlo & in terra, & in omnibus  
abyssis, in quo oporteat nos saluos fieri,  
nisi in eo cui dicitur: HIC EST FILIUS  
MEVS DILECTVS, IN QVO MIHI  
BENE COMPLACVI. Vnus enim Deus,<sup>I. Tim. 3. 15.</sup>  
inquit Apostolus, vnus & mediator Dei &  
hominum, homo Christus Iesus, qui dedit redem-  
ptionem semetipsum pro omnibus. Et iterum  
loquens de Deo Patre ait: Qui prædestina.<sup>Epheſ. 1. 5.</sup>  
uit nos in adoptionem filiorum per Iesum Chri-  
ſtum in ipsum. Rursum. Si autem filij & hæ-  
redes, hæredes quidem Dei, cohæredes vero  
Christi. Hæc est fides Catholica, contra o-  
mnes calumnias, quibus nos, tanquam in  
quopiam alio, præter Christum, spem re-  
demptionis & salutis collocemus nostram,  
onerant hæretici. Hoc est unicum nostrum  
refugium contra insidias Diaboli vniuer-  
fas. hæc fiducia, qua & gratiam & gloriam  
nos assecuturos, speramus. Per Iesum  
Christum enim naturalem filium nos ado.<sup>Adoptiui filij per na-</sup>  
<sup>turalem.</sup>

R ptio-

ptionem filiorum accipimus ; in hac quidem vita imperfectam , in illa vero perfectam.

*Omnis trās  
figuratio  
per Chrs.  
tum.*

Audita sunt autem bis verba hæc è cœlo : prima quidem vice post baptismum; altera vero hodie. ut cognoscas, hoc, quod iam pandimus, mysterium : nempe, tum primam transfigurationem, quæ sit per gratiam & datur primum per Sacramētum Baptismi ; tum secundam , quam expectamus in gloria, & cuius h̄ic typum ac gustum vides, non aliter quam propter Christum, & per Christum haberi. Vtrumque eodem in loco egregiè expressissime mihi videtur Apostolus illis verbis; Secundum suam misericordiam saluos nos fecit , per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti , quem effudit in nos abundè per Iesum Christum Salvatorem nostrum , ut iustificati gratia ipsius , heredes simus , secundum spem vitæ æterne. Hæc igitur consideremus, hæc adamemus, & ad hæc cœssenda, totis mentis & corporis nostri virtibus contendamus dilectissimi; In his enim (vt audistis) spes vitæ æternæ consistit. Porro si modum hæc aquirendi requiris, is excellenter describitur ultimis duobus cœlestis vocis verbis.

*Ea vero ha-  
berur au-  
diendo  
Christum.*

IPSVM AVDITE; audite inquam, fidem dictis eius adhibendo ; audite, spem & fiduciam in ipso solo collocando ; audite, illum amando,

amando, & ex amore, quæcunque ipse, si-  
ne per eos, quos suo loco reliquerit, vobis  
demandauerit, perficiendo. Omnia enim  
hæc, verba, A V D I T E, hic & alibi in scri-  
ptura usurpatum, complectitur. Id igitur a-  
gamus dilectissimi, & agamus strenuè acin-  
defesse. Credamus omnibus, quæ nobis ad  
credendum proponit Christus Dominus per  
sponsam suam, quæ neque errare ipsa, neque  
nos in errorem inducere potest. Ij vero qui  
inde exerratunt, redeant oro, nec patian-  
tur sibi imponi à Syrenum ministrorum  
cantibus; quos itentidem repetunt, dicen-  
tes, se in solo Christo, nos vero in sanctis  
spem collocare nostram. Id enim si de spe  
redemptionis gratiæ & gloriæ intelligunt,  
falsissimum est, ut iam iam audiuistis. Hanc  
quippe in solo Mediatore Christo Iesu Ca-  
tholici collocant semper, sin vero de spe,  
quam in intercessionibus Sanctorum habe-  
re consueuimus, eos videlicet nobis donum  
aliquid à Mediatore ac ipso Deo impetra-  
turos, res agitur, fatemur quidem nos eorū  
hac in parte vti opera, ducemque sequi Apo-  
stolum Paulum, qui idem à fidelibus expe-  
tijt: *Fratres orate pro nobis*, inquit ille, & alias  
sæpe. Omnis autem, qui se alicuius cōmen-  
dat precibus, spem in eo collocet aliquam  
necessè est. Numquid Apostolus hæc dicen-  
do, iniuriam intulit, vni Mediatori Christo

*Licet tamen  
etiam San-  
ctos in nos  
care,*

*Quod fecit  
Paulus.  
1. Thess. 5. 15.*

R. 2 Iesu

Iesu? Absit. Neq; nos igitur. Tantum enim abest, vt id aliquid meritis Iesu deroget, vt arroget etiam plurimum. Quidquid enim Sancti habent per merita Christi habent, & cum exaudiuntur, propter Christum, cuius vera & viuacissima membra sunt, exaudiuntur. Non igitur negligamus in nostris necessitatibus, eorum implorare orationes; cum horum qui vna nobiscum in hoc mortali vivunt adhuc corpore; tum illorum, qui iam cum Christo regnant in celis, vt qua iā ipsi feliciter perfruuntur transfiguratione, nos quoq; eiusdem participes esse queamus.

Jacto autem, tum fidei Catholicæ; tum fiduciae cum in Sanctorū intercessionibus, tum vero in meritis Christi Iesu, in primis autem in misericordia Diuina, solido fundamento; fugienda sunt nobis opera mala, facienda vero opera bona ex charitate prædcentia. Et si quidem lethalis alicuius colicu es tibi peccati, illud per pœnitentiam omnino abluendum est. Hæc enim vniuersa, & ille præcipit, de quo è cœlo dicitur, IPSV: AVDITE; & ipsa ratio utilitasque nostra à nobis sedulo exigit. Exemplum à minorice. Sit ciuis aliquis locupletissimus vel etiam Princeps quispam amplissima habens dominia; qui te tabulis in filium adoptare, hæredemque omnium suorum bonorum constitueret, dummodo hæc præstare velis.

Primo

*Quia hinc  
gloria Chrs.  
tæ.*

*Procuran-  
da igitur  
hereditas.  
Et quomo-  
do.*

*Ab exem-  
plo simili.  
quod.  
NOTA.*

Primo ut dictis illius veracissimis, fidem omnimodam adhibeas, fiduciamque in eius benevolentia habeas; Deinde, si illum laisti, culpam ut agnoscas tuam, factum doleas, & in posterū ab omnibus, quæ eum offendunt, diligenter tibi caueas. Postremo, ut quæcunq; ille tibi honesta præceperit, sedulo exequaris, ac inter alia, corpus domes tuum iciunijs, cleemosynis ac alijs pijs vacando operibus. Hæc inquam, si ad breue tempus, tibi cum eo, quod dixi, præmio, proponerentur, reciperesne te omnia esse facturum? Nihil equidem dubito, sed causam requiro. Ratio inquis, in promptu est. Qui enim & tam modicum, & tam honestum non susciperem laborem, vt toto vitæ meæ tempore lautè ac honoratè viuere possem? Quamdiu porro te vieturū autumas? quadraginta, ais, vel etiam pluribus annis. Iuuenis sum enim: ille vero senex nimium. Cur ergo, per Deum immortalem te rogo & obsecro, idem non facis illius hæreditatis ergo, quam & ipse, qui non mentitur, tibi promisit Deus, & eiusmodi est, qua cum omnes huius mundi diuitiæ, honores ac voluptates, ne cōparari quidem possint, & quæ insuper perdurabit in æternum? Num longitudinē accusas temporis, quo Christianè tibi viuendum esset? At hæc quāta stultitia! propter triginta vel quadraginta annorum

R 3 com-

commoda (& quis scit, an etiam vno victus sis anno) aliquot annorum velle pati in commoda; propter voluptates vero & beatitudinem perpetuo permāsuram, nolle, vel totidem vel paulo plures, aut etiam pauciores, honestissimos tolerare labores? qui principio quidem aliquātulum sunt molesti, sed assuetis, etiam iucundissimi. Tu ipse iudica: & non permittas, quæso, brutis passionibus tuis, te à recto iudicio amoueri, vt illis obedias. Sed reliquum Euangelij iam videamus.

ET AUDIENTES DISCIPVL I, magnificam hanc è cœlo delapsam vocem, ipsi quoque,

CECIDERVNT IN FACIEM SVAM.  
Quid causæ? nempe, quia

*Vicissitudinis aliud argumentū*  
ET TIMVERVNT VALDE. Ecce etiam hic, vbi minime locum videbatur habere, vicissitudo apparet. Iucunditatem enim illam &

*I. 10. 4. 18.* lætiſſimam maximam, quam Petrus cum socijs

habuit, sequitur timor, qui vtiq; pœnam habet,

*Differentia inter timorem montis Christi & Moysi.* teste scripture & experientia. Et talis timor

oritur, qui discipulos in terrâ prosternit. Et

tamen animaduertēdum, timorem montis

huius longè esse diuersum, à timore montis

Moysi. Ibi enim auditur vox terribilis. E-

*Exo. 20. 5.* go sum Dominus Deus tuus, fortis, zelotes, vi-

sitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam &

quartā generationem. hic vero vox & suauissi-

m. HIC EST FILIUS MEVS DILECTVS. Illic

*2.* Iudei audientes & videntes vocē & lampades,

U

¶ sonitum buccina, montemq; sumigantem, ex- 16.8.18.

clamauerunt dicentes Moyse. loquere tu nobis

¶ audiemus, non loquatur nobis Dominus, ne

forte moriamur; hi è contrario inquit Petrus,

BONUM EST NOS HIC ESSE. Illic denique

hæc omnia siebant, vt timor Dei esset in illis

ne peccaret; hic nihil tale audis, vt intelligas

differentiam inter antiquam & nouam legem.

Illa enim tota in timore fundata fuit; hæc in

amore, qui tamen metu filialem in se inclu-

dit. Hic autem in eo consistit, vt nō iam me-

tu pœnarum, sed reuerentia p̄fissimi & amâ-

tissimi Pátris à peccatis abstineamus. Id igitur agamus. Hic enim est solidæ spei, solidū

fundamentum. Sequitur aliud, cum dicitur

ET ACCESSIT IESVS, ad discipulos pro-

stratos in terra in faciem suam, vt etiā hic dif-

ferentiam colligas in faciem enim prosterni

humilium est, quæ virtus noui Testamenti

est propria. Ibi vero licet tremefacti Iudei;

stant tamē, vt rebelles solent. Quod & paulo

post opere demonstrarunt ipso, vitulum sibi

conflantes, eumque adorantes contempto

Deo. Humilitati igitur studeamus; quod ali-

ud spei fulcrum est. Accessit igitur Christus.

ET TETIGIT EOS. homo homines. vt

vero Deus, & metum fugauit, & membra

debilia solidauit.

DIXITQUE EIS. non solum recipſa, sed

etiam verbis solans Apostolos,

R. 4. SVRCI.

*Spei fan-  
damētum,  
timor fi-  
tialis.*

*Alterā hu-  
militas.*

*Tertium,  
fidere Deo.*

SVRGITE, ET NOLITE TIMERE.  
Dum ut surgant præcipit, vires surgendi tribuit; dum vero pauporem prohibet, illum a-morem suadet, qui *foras mittit timorem*; pauporem inquam, non filialem, sed illum seruilem excludit. Per hæc vero omnia docet, tam Apostolos, quam nos, ut fidamus Deo, qui in omni tribulatione præsto adest semper: etiamsi nonnunquam id nos lateat: quod non iniuria, sed consulto sit. Ita enim expedit. Quid vero Apostoli?

LEVANTES AVTEM OCULOS SVOS,  
quos timor & prolapsio in terram clauserat,

*Solatio  
nimium  
ne appetas.*

NEMINEM VIDERVNT. Iam enim Moyses & Elias discesserant; imo & ipsaeuanuerat transfiguratio. Ut noris, dum hic viuimus, diurnas nos consolationes habere nō posse, multo minus autem perpetuas. Quare eius, quam à principio commendauius, sis memor vicissitudinis. Multi enim consolationes etiam honestas, etiam spirituales nimium appetentes, à recto pietatis tramite turpiter aberrarunt, quando, cum has quoties vellent, habere non valerent, mundana, animalia, diabolica cõfœctati sunt solatia. O deplorandum genus hominum illis phreneticis persimile, quibus, si vel non statim, vel non tantum, quantum vellent, cibi apponas, fordes vorant. ita omnino isti.

Tu

*Ne pereas,  
et quidam.*

*simile.  
NOTA.*

Tu principiis obsta: & siquidem adsint consolationes, modeste eis utere: ne superbias. Sin absint, nimium eas non appetas, ne deludaris a Sathanā, hoc enim sapienter te docet sapiens, cum inquit: *In die honorum, ne immemor sis malorum: & in die malorum, ne immemor sis bonorum.* Eximia doctrina pro personis spiritualibus, imo pro omnibus, & maxime iis, qui in procurandis solatiis, toti sunt immersi. Itaque Apostoli neminem vident.

N I S I SOLVM IESVM. Qui instar omnium, & adiutor est omnium. O vtinam id, & credamus & meditemur omnes: atq; vt par est, tam pro consolationibus, quam pro desolationibus: tam pro secundis, quā pro aduersis rebus, & quales ei gratiarum actiones reddamus semper. Cum vtrumque æqualis sit erga nos gratiæ & benevolentiæ signum. Quod si nos id latet, at non latet eum qui scit quid& in præsenti & in futuro nobis prodeste possit. Et iuxta hæc vitam moderatur nostram. Quam bene omnia bonus! In illo ergo sit spes nostra tota. Sequitur in Euangelio.

E T D E S C E N D E N T I B V S I L L I S D E M O N T E , ac ad alios discipulos remenantibus.

P RÆCIPIT EIVS IESVS , Domum & Magistrum ut agnoscas. Iubet igitur eis.

R

Dicitus

*Christus si* DICENS, NEMINI DIXERITIS  
*sionē celat.* VISIONEM, quibus verbis silentium eis  
*r. ob Apo-* indicit. Quare? Primo ne alii Apostoli, pro-  
*stolos.* pter suam absentiam tristarentur. Secundo  
*z. Et nos da-* ut nos doceat, ea quæ ad laudem nostram  
*ceat.* pertinent: quam maxime premere silentio.

Difficile at pulchrum & proficuum valde,  
*z. Et regn-* Tertio, ut nobis insinuet aliam examinan-  
*lam det di-* dorum ac discernendorum spirituum regu-  
*scernenda* lam. Quando enim aliquis, vel aliquas suas  
*fficiens.* nobis reuelationes vltro intrudit, magnam  
dat suspicandi occasionē, illusiones illas potius Sathanæ, quā diuinæ esse reuelationes.  
Oquot etiam viri docti & pii hac ratione de-  
cepti fuerunt. At inquis, sanctitatis laude  
præminent, qui hæc referunt. Certe haud  
magnum sanctitatis indicium est talia iacta-  
re. Quis sancto sanctorum & Apostolo eius  
Paulo sanctior? Quorum tamen ille, vt audis  
in Euangelio, cælare visiones iubet. Hic au-  
tem post multos tandem annos, nee aliter,  
quam ipsa adactus necessitate, vnam suarū  
manifestat reuelationum; idq; & tam inu-  
olute agit, vt non facile agnoscas, de quo lo-  
quatur, & in genere tantum. Sed eadem in-  
quis, necessitate, imo diuina iuſſione, qui-  
dam vel quædam coguntur suas manifes-  
tre visiones. Perraro equidem id euenit:  
persæpe vero sub hoc prætextu incauti, &  
ipſi, à Sathanâ dcluduntur, & aliis illudunt:

Pro.

*Obiectiones*  
*seminuntur.*  
*z. Cor. 12.*

Proinde cautos nos esse oportet, tum circa nostras, tum circa aliorum reuelationes di- iudicandas. Accipe vnam è regulis. Cum inde aut nihil, præter nostrum resultat honorem, aut modicum quid ( secundum illas vniuersales normas, quibus omnia ad laudem Christi trahere consueimus, licet aliud quid in pectore lateat ) tacendum est. Quo auctore? ipso Christo in hodie- no Euangelio. Quis enim dubitauerit, ma- nifestationem huius visionis, & in magnam Christi Domini gloriam, & non in parvam aliorum utilitatem cedere potuisse? Nihilominus taceri, saltem ad tempus præcipitur, nempe.

DONEC FILIVS HOMINIS, ipse videlicet, qui haec loquebatur Christus Do- minus.

A MORTVIS RESVRGAT. qua dñe  
quæritasle inter se Apostolos, quid esset, cum *Mat. 9.10.*  
a mortuis resurrexit, testatur alter Euange-  
lista. adeo difficile illis erat intellectu, quod  
nobis est iam tam facile creditu. Est igitur,  
quod & diuinæ ipsius bonitati maximas a-  
gamus gratias, & ad benefacta maiora per-  
cipienda nos sedulo præparemus.

Eam vero ad rem plurimum nos iuuabit, *Duo circa*  
*tū vicissitudinū, de quibus in hac concione finem confi-*  
*multa locuti sumus, ings cōsideratio: tū dñi deranda,*  
*nā spei diligens in nobis exsuscitatio. His*  
*igitur*

*PRIMVM  
VICISSITUDI-  
NIS.*

*2. NECESSI-  
TAS EARUM EX  
EUANGELIO.*

igitur duobus, iuxta condic*ta*, finem dictis imponamus. In primis autem vicissitudinē rerum prosperarum cum aduersis, consolationum cum desolationibus, tum necessitatē, tum durationē, tum remedia, tum fructus videamus. Et necessitas quidem eārum ita toto Euangelio nobis ob oculos ponitur, ut nihil sit in eo, quod non alternationē istam spiret. Etenim mons ipse, nonne & in ascensu suo asperitatem, & in superficie iucunditatem habet? En varietas. Quid personæ? Earum tribulationes paucas audiuitis, plures cogitare & in sacris codicibus legere potestis. Ipsius certe capitū Christi Iesu ita ex prosperis & aduersis ab instanti conceptionis, usque ad extremum vitæ suæ, quasi conflata fuit tota. Res vero cæteræ, quæ in monte hoc visuntur, imo & rerum similitudines eandem nobis inculcant varietatem. Etenim visio ac transfiguratio ipsa, aspectu quidem iucunda est: at vero vox tam terribilis, ut discipulos in terram prosternat. En vicissitudo. Quid autem pulchrius Christo, Mose & Elia, quibus Petrus vult ædificare tabernacula? Quid vero terrificum magis morte, & morte crudelissima, de qua inuicem loquebantur? Deniq; Sol ipse, cui facies Christi comparatur, & dum splendet, mulcet: & dum obtenebratur terret. Similiter nix & aspectum recreat

can-

candore, & algore tactum lœdit. Ecce vniuersa viciſſitudinibus plena, & in monte: & in ea quam mons ipſe designat Ecclesia.

Quamdiu porro hæc durabunt? Responde. <sup>2. Duratio.</sup> Etu quidem Christi durarunt, D O N E C F I-  
L I V S H O M I N I S A M O R T V I S resur-  
geret: in Ecclesia vero eius permanebunt,  
donec idem Christus ad iudicandum vene-  
rit. Remedium ut ea æquanimiter toleren-  
tur requiris? Cape. Tum hoc ipsum, quod <sup>3. Remedies.</sup>  
iam diximus, nempe necessitudinem ipsam.  
Quis enim fortis & magnanimus ( quales  
Christianos esse decet ) non ferat patienter,  
imo & libenter, quod euitari non potest?  
quodq; ei cum omnibus, etiam præstantif-  
fimis commune est? Tum vero prouidentię <sup>Tum diuina-</sup>  
Diuinæ pia ac diligens meditatio & admi- <sup>ne pressio-</sup>  
ratio. Is enim ita vult fieri, qui in sua dispo- <sup>denta con-</sup>  
ſitione non fallitur. Causas requiris? Ipſe <sup>fideratio,</sup>  
nouit omnes. Do aliquot. Primo largitur <sup>quam</sup>  
prospera & consolationes, ne deficiamus in <sup>NOTA.</sup>  
via: immittit aduersa ac desolationes, vt nō <sup>Tum cau-</sup>  
ſimus fidentes in nobis, quod totidem verbis <sup>sus eius</sup>  
expressit Apostolus. Secundo, concedit be- <sup>quatuor.</sup>  
neſcia, vt illum, dat plagas ut nosmetipſos  
agnoscamus. Tertio tribuit bona, vt bonū  
laudemus: mala vt plus mereamur. Deniq;  
in consolationibus gustum futurorum, in  
desolationibus typum præsentium, vt hæc  
quidem fastidiamus, illa appetamus, exhi-  
ber,

*Ps. 72.1.* bet. O quam bonus Israel Deus! Tu plura  
*Eccles. 11. 27.* ab eo pete & obtinebis. nec non media, qui-  
*In 9it. 55.* bus leues fastidium, & utaris illis. Dedi-  
*PP.* num ex sapiente. Accipe aliud ex magno  
*Tum exem-*  
*plum Ma-*  
*carij.* illo Macario, qui in aduersis & desolationi-  
bus eleuabatur: in secundis vero rebus &  
consolationibus humiliabat semetipsum:  
eaq; arte superatum se esse Sathan ab eo co-  
fessus est. Egregium sane ac efficax reme-  
diū: proinde eodem nos quoque utamur. Et  
si quidem aduersis ad desperationem adig-  
mur, extollamus nos & clamemus cum A-  
postolo: *Omnia possum in eo, qui me confortat.*  
Sin vero prosperis eleuamur, humiliemut  
*Job. 25. 6.* & dicamus cum Job. *Homo putredo, & filius*  
*Eccles. 10. 9.* *hominis vermis.* Et cum sapiente: *Quid super-*  
*bis terra & cinis?*

*¶. Fructus.* Ad extremum vicissitudinum patienter  
toleratarum fructus noto: iam iam notaui  
plurimos: tum Dei suiq; cognitionem: tum  
maiis meritum, indeq; gratia & gloria abundantiā. Quid his bonis maius bonum?  
*SECVN.* Addo vnum, spēm videlicet ipsam, quę cum  
*DO. SPES.* toto vitæ tempore: tum vero in extremis no-  
*Qua crevit* stris multum inde sumit virium. Sicut è con-  
*s. è fuga de-* trario, qui vicissitudines istas intelligere no-  
*liciarum,* lunt: sed volunt diuitias congregare & deli-  
*Ec.* cate viuere, ipso Apostolo teste, incident in  
*1. Tim. 6. 9.* tentationes & laqueum Diaboli, & desideria  
*multa inutilia, & nocua, quę mergunt homi-*  
*nem*

nem in interitum & perditionem. Hinc enim illi horrores mortis, de quibus differimus, ut licet mors sit praे foribus, non permittant tamen ullam eius mentionem apud se fieri, indeque, ut ex Apostolo audis, intensus & perditio tum corporis tum animæ sequitur. Dixerat quidam [nescio quomo-  
do minus mortem timet, qui minus deli-  
ciarum nouit in vita.] At ratio in prom-  
ptu est. Qui enim Christianus istas minus  
curat, is magis illas quas expectamus & ap-  
petit, & procurat, & sperat diuitias & deli-  
cias. Id igitur agamus diligenter: iis, quæ  
in decursu orationis dedimus, mediis saga-  
citer videntes. Quorum duo capita. Al-  
terum credere & fidere Christo Deo: cre-  
dere quidem omnibus, quæ per sponsam  
suam nobis credenda proponit: fidere vero  
illum nunquam nobis in nostris defuturum  
afflictionibus, prout his tribus discipulis  
non defuit. Quinimo facto hoc, & præ-  
teritis & præsentibus & futuris illorum  
occurrit necessitatibus. Præteritis qui-  
dem per Moysen & Eliam, qui eos do-  
cent, id quod illis paulo ante incredibile  
visum est, non solum credibile sed etiam ne-  
cessarium omnino esse: uenitque, ut Christus  
Ierosolymis pro humano genere mortem  
in cruce appetat. Præsentibus vero medetur  
malis

2. ex medie  
tatione  
mortis.

Veget.

3. ex fide &  
fiducia in  
necessitatibus.

malis : quando timore prostratos, ipse ta-  
ctu corroborat & erigit suo. Futuris deni-  
que præcauet , visione hac aduenturas  
tribulationes eos præmuniens , & anima-  
tos reddens. Vere misericors, vere pater-  
nam suorum curam gerens. Idem tu quo-  
que de eo tibi pollicare velim. Alterum  
mediorum caput est. Diuinæ ipsius volun-  
tati & sincere quidem te resignabis , si in  
resignatio-  
*nec* omnibus quæ vitam hanc temporalem  
concernunt, illo & Petri & ipsius Christi,  
si vis ( voluntati ipsius tuam conformans )  
vteris perpetuo , sique tam commoda,  
quam incommoda ab illo immissa æquo  
fusciplies animo. Efficaciter vero te eitra-  
des, ipsum audiendo, & quæcunque ille tibi,  
sive per seipsum, sive per eos, quos sui loco  
reliquit, demandauerit, opere ipso alacriter  
perficiendo. Præstet hoc nobis Christus  
Iesus Dominus noster, qui cum Patre in v-  
nitate Spiritus sanctus viuit & regnat  
Deus in secula seculorum.

Amen.

CON-

## CONCIO IV. CHARITAS.

AMOR  
TRANS-  
FICV-  
RANSET  
VISIO-  
NES.

Quarta  
cur hoc Eu-  
ang. lega-  
tur ran-  
tio.

**T**RIBUS concionibus, tres cur hoc Euangelium isto legatur tempore, & attulimus & excussumus causas, tam efficaces & copiosas, ut earum singulæ singulis pene singulari & sufficientem dicendi subministrarint materiam: superest & ratio & concio quarta. Nostis quidnam vobis hoc tempore Ecclesia maxime commendet? Nosse vos ambigere nequeo, cum dies hos, tempus pœnitentiarum, à vobis nuncupari audio. Quod ergo olim & ipse Christus & eius præcursor prædicabant dicentes: *Pœnitentiam agite, hic vero etiam addit, Facite ergo fructus dignos pœnitentie.* Id ipsum ex ore matris vestræ, nunc quoque resonare in auribus vestris credere debetis. Qui sunt vero hi fructus pœnitentiarum? Fructus hos pœnitentiarum ad tria reduci capita: puto vos alias audiuisse, primum est ieiunium, sub quo disciplina, cilicia, & aliæ carnis afflictiones comprehenduntur: Secundum elemosynæ, ad quas cætera opera misericordiaæ

S redi-

*Mat. 4.17*  
*Mat. 3.22*  
*Ib. Vers. 8.*

reducuntur : tertium orationes, quæ tum sacramentorum, tum sacrificiorum, tum aliarum deuotionum frequentationem, complectuntur. Pulchrum sane exercitium, ore Angelico laudatum : Raphaele sic ad  
Tob. 12. 8.  
 trumque Tobiam loquente: *Bona est oratio, cum ieiunio & eleemosyna.* Hoc ipsum nobis, cum omni, tum vero in primis hoc tempore commendat Ecclesia diligentissime. Rem ita se habere ex Euangeliis, quæ ab initio quadraginta leguntur, facile quinvis animaduertet. Quid vero cum hac Transfigurationis historia agit hodie Ecclesia? Vult nimis inter alia monstrare filii suis, quidnam hæc penitentiæ cum fructibus suis exercitatio, in animabus pariat nostris. Efficit enim spiritualem nostram, tum in hac, tum in alia vita transfigurationem.

*Propos. qua  
dramēbris.* In hac itaque concione agemus principio de causis, quæ induxerunt Christum Dominum ad hanc transfigurationem per agendam; deinde de nostra, quam hic habemus, transfiguratione, unde nam sit & in quo ea consistat: Præterea de mediis ad eam acquirendam, retinendam, ac augēdam necessariis: Postremo effectus eius mirabiles, per quos ad agnitionem, an ea in nobis reperiatur, peruenire possumus, contemplabimur. Da Christe Iesu id ita agamus, ut per hanc imperfectam, ad illam perfectissimam

quæ

que in beata SSæ. Trinitatis visione consistit, transfigurationem te auctore felices perueniamus.

Si uno verbo vniuersim scire cupitis, *Vitamoris.*  
quid nam hæc omnia, de quibus nos acti-  
ros receipimus, efficiat; A MOREM seu  
CHARITATEM esse dixerim. Charitas e-  
nim Christum Iesum impulit, ad eam quam  
audistis perficiēdam transfigurationē. Cha-  
ritas est causa, imo ipsa quasi essentia trans-  
figurationis nostræ: Charitas, media ad illā  
aquirendam & retinendam querit, eaq; ita  
condit, ut hinc omnem suam recipient effi-  
ciam. Charitate hæc transfiguratio in no-  
bis augetur, illaq; æterna perficitur. Fructus  
deniq; ipsi, seu effectus transfigurationis,  
nihil aliud quam aut gustus aut gradus po-  
tius sunt charitatis. Hæc igitur per ordinem  
videamus.

AMOR itaque Christi Domini erga  
genus humanum, prima & princeps est  
huius transfigurationis causa, quam cœ-  
teræ comitantur. Amore enim constri-  
ctus Dominus IESVS, tam ab Aposto-  
lis, quam à nobis omnibus, cum suæ,  
tum nostræ crucis scandalum auferre vo-  
luit, docens nos hac sua actione, peri-  
miscendum non esse, id quod tantam habet  
remunerationem. Amore preparauit hos  
tres discipulos ad sufferendas omnes ten-  
tationes.

tationes (præcipue vero eam, quam in hōte subire debebant) & ad easdem, spetam eximiæ, quam viderant, gloriæ, superandas.

*3.* Amore & prædixerat Apostolis, quosdam non gustatos mortem, donec viderent fi-

*Mat. 16.28* lium hominis venientem in regno suo, & quod promiserat iam præstat tribus istis effigiem regni cælestis ob oculos ponens. Amore,

*4.* transfiguratione hac sua typum dat eius, quam hic possident, transfigurationis, de

*5.* qua in præcedenti egimus concione. Amore redemonstrat fontes, vnde hæc profluat in nobis immutatio, qui non sunt alii, quam ii

de quibus egimus in exordio, cum primis vero oratio: proinde ipse Christus post ora-

*6.* tionem hanc suam perfecit transfiguratio- nem. Amore denique his tribus Apostolis,

& in illis nobis omnibus, qui id ex corum siue dictis, siue scriptis eramus intellecturi, gustum dedit nostræ, quam expectamus,

futuræ transfigurationis. Gustum inquantum ipsam vti est, teste veteri & nouo elo-

*Isa. 64.4.* quo, oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in *1. Cor. 2.9.* cor hominis ascendit. Qui igitur enunciari poterit, quod ne cogitatione quidem quisquam assequi potest?

*Quibus nos amorem eius executiam in nobis.* Nos vero quid inde discemus? aut quomodo amoris huic respondebimus? Nullo alio, meo iudicio, efficaciori modo id præstabi-

stabimus, quam si hoc quasi fortissimo chalybe, amore inquam Christi Iesu, ex lapi-  
deo corde nostro, scintillas quasdam amo-  
ris eius in nobis excutere conabimur.  
Id igitur, obsecro, faciamus, singulis quos  
recensuimus, amoris Christi indicis, sin-  
gulos cordi nostro ictus præbentes, inde-  
que quas dixi, amoris erga illum nostri,  
scintillas elicentes : Hac ratione. Amore  
ille suo diuino, aufert à nobis scandala ; a-  
more nos ipsius, neque scandalizemur ex  
vlla eius actione, licet causæ earum nos la-  
teant, neque scandalizemus proximum  
nostrum, pro quo ipse mori dignatus est.  
Amore Christus nos ad patiendum pro  
nomine suo, animat & confortat : amore  
nos ex manibus eius, tam próspera quam  
aduersa, æquo suscipiamus & perferamus  
animo. Amore Christus & multa suis pol-  
licetur, & quod promittit, fideliter præstat:  
amore nos vicissim & fidem ei datam ser-  
uemus, & in eius misericordia iugem ac  
bonis operibus ornatam fiduciam habere  
studeamus.

Verum nosse forte cupitis & authorem II. MEM-  
transfigurationum nostrarum, & in quo BRVM.  
ex consistant. Quod vno dixi verbo, nunc  
explico. Autor & eff. Etor utriusque trans- Nostra trās  
figurationis nostræ, aliud non est, quam i- figuratio.  
p se Deus Omnipotens trinus & unus. Ne-

S 3 que

*Quæ du-  
plex.  
Auctoꝝ ea-  
rum, solum  
Deus.*

*Natura:  
charitas.*

*Rom. 5. 5.  
Différunt  
duratione.*

*Causa, di-  
uersitas a-  
moris.*

*1. Cor. 13. 2.*

que enim præter naturæ nostræ conditorem, rei tam excellentis conditor & efformator esse potest quisquam alias. Si enim naturas rerum ipse dat, creatque Deus, quanto magis ea, quæ supra naturam sunt, ab ipso solo ut à principali causa procedere necesse est? Eiusmodi vero est nostra transfiguratio, quæ in gratia & charitate consistit: sine qua neque in hac, neque in illa vita quisquam transfigurabitur. Porro caritatis conditor, ipse est Deus, teste Apostolo sic de una personarum diuinarum loquente: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis.* Sunt tamen inter duplēm hanc transfigurationem nostram, nec paucæ, nec modicæ differentiæ. Vnam noto. Ea enim quæ hic habetur, amitti potest, imo sepe à multis amittitur. Illa vero cœlestis perenniter manet. Causam varietatis dat idem amor, qui quidem, dum hic sumus, fundatur in fide, quæ cum eodem Apostolo teste, obscura sit & ænigmatibus inuoluta, & ipse amor illam comitans, imperfectus & mutabilis erit ( nisi aliunde firmetur, vt factum est in Apostolis. ) At vero in patria, cum amor & charitas nostra beata diuinæ essentiæ visione firmetur ac stabiliatur, transfiguratio quoque illa immobilis, perennis, ac omnibus numeris absoluta

Soluta manebit semper. De transfiguratione huius vitæ audiatis testimonium Apostoli, de alia, illud eiusdem intellige: *Charitas nunquam excidit.* Hic enim excidere potest, sicut exciderat in illis, de quibus idem: *Nunc autem & siens dico, quorum finis interitus, quorum Deus venter est.* Si quis vero in charitate, usque ad mortem permanescerit, eius charitas nunquam amplius excidet. (sicut desinit fides, spes, donum linguarum, & alia de quibus ibi loquitur Paulus) sed perficietur in illa vita, permanebitque in æternum. Quare cum luculenter constet, quantæ & dignitatis & necessitatis sit hæc virtus, quilibet apud se statuat, quam æquum sit de ea & aquirienda, si eam perdidimus, & conseruanda augendaque si ea potiti sumos, noctu atque interdiu cogitare, ac media ad id requisita querere, inuentisque uti.

Eam vero ad rem proderit plurimum, tum triplicis quæ in scriptura habetur transfigurationis consideratio: tum triplicis tabernaculi, cuius Euangeliū hodiernum mentionem facit in nobis fabricatio. Hæc igitur videamus, & à transfigurationibus incipiamus. Quarum quatuor quidem (plures non suppetunt) in sacris litteris videor mihi videre: unam Moysi, duas Christi Domini: quarum altera

S 4

*Exempla.*  
Ibi. *1 Cor. 8.*  
*Philip. 3.18*

*Dignitas.*

*H. MEM.  
BRVM.  
Media ha-  
bet.  
Duo eorum  
capita.  
PRIMVM  
Transfigu-  
ratio tri-  
plex.*

hodie

*Aet. 6.15.* hodie, altera post resurrectionem peracta fuit. Postrema est Stephani, de qua sic in Actis: *Et intuentes eum omnes, qui se-debant in Concilio, viderunt faciem eius, tanquam faciem Angeli.*

Cæterum quia hæc protomartyris ad hodiernam Christi reducitur, quatenus ea nostram, quæ in hac vita habetur, designat transfigurationem (de qua non paucis egimus in præcedenti concione) idcirco hac postposita, aliam circa tres priores assumamus contemplationem. Videntur enim hæ tres transfigurationes nobis ob oculos ponere, tum triplicem caritatem: unam minus perfectam, alteram perfectiorem; tertiam vero

*Effectus triplex statutus,* perfectissimam: tum triplicem, qui inde fluit hominum Deo charorum statum, statum inquam antiquæ legis, noui testamenti &

*Veteris legis.* patriæ cœlestis. Primum denotat transfigurationis Mosis, de qua hæc habemus. Principio illum ignorasse, quod cornuta esset facies sua ex consortio sermonis Domini. Secundo quod vidētes Aarōn & filii Israël cornutam Moysificiem timuerunt prope accedere. Porro que hic

cornua dicuntur erant duo quidam radii lucidi, è Moysi capite promanantes, qui Aarōnem & alios tum rei nouitate, tum splendore suo terrebant. Tertio constat nobis è scriptura Moysem posuisse velamen super faciem suam: quod quidem teste

Apo-

*Causa eius*

*triplex a-*

*mor.*

*Exod. 34.*

*29.*

Apostolo, usque in hodiernum diem cum legitur Moyses positum est super cor Iudæorum, ne veritatem Euangelij agnoscere queant. En tibi effigiem veteris Testamenti. Alterum vero in quo nos sumus, hodierna Christi Domini transfiguratio; tertium vero neme peccatum, illa quæ post resurrectionem in Christo apparuit, statum designat. Conuenit quantum video in tribus. Primo quia omnes post afflictiones peracte fuere. Moy si quidem, tum post graues illas turbas & tristitiam, quam habuit ex turpissima suorum Idolatria; tum post iejunium quadraginta dierum. Christi vero hodierna, tum post simile iejunium (quod tamē multo ante præcessit) tum post ingentes molestias, quas illi sui intulerant Iudæi. Tertiam vero illam perfectissimam, perfectissima (vt ita dicam) præcessit tribulatio, quam triduo ante in cruce sustinuerat. Quis hisce ad patienter tolerandas huius mundi tribulaciones non moueat? Secundo conueniunt, omnes tres in monte factæ sunt. Molis quidem in monte Sinaï; hodierna in monte Thabor; illa vero alia, in monte Caluariæ, teste Ioanne, cum inquit: Erat autem in loco, Iohann. 19. 41 ubi crucifixus est hortus & in borto monumentum nouum: Vnde Christum resurrexisse nouimus. Postremo consonat quia omnes sunt quædam transfigurationes, licet multum dif ferentes in multis.

Differen-  
tiarum ca-  
pit. quia  
lex Christi  
media.  
N O T A.  
Deduci.  
tur id.  
E Ratione.

2. e Diony-  
sio.  
3. Ex Apo-  
stolo.  
4. Cor. 3. 18.

Disparitates igitur iam intueamur, qua-  
rum caput & origo est, figura & res figura-  
ta, vmbra & veritas, Ita enim & ha tres si-  
bi connectuntur transfigurationes, vt an-  
terior figura sit semper sequentis : hæc ve-  
ro veritas antecedentis. Quo sit vt lex  
Christi, statusque Euangelij medius sit, tum  
inter primum, tum inter beatorum ordi-  
nem ac gradum. Proinde si cum antiquis,  
qui ab ipso mundi exordio ad Christum vi-  
ixerunt, comparetur lux : Si autem glorie  
celesti conferatur, vniuersa quædam futuro-  
rum bonorum erit, lex nostra. Ita magnus  
ille Dionysius Areopagita, magnifice hac  
dere differit & philosophatur. Imo ipse A-  
postolus uno eodemque in loco, idem mi-  
hi expressisse videtur. Postquam enim de  
veteri Testamento velo obducto, vt audi-  
tis, differuerisset, subdit. Nos vero omnes, re-  
uelata facie gloriam Domini speculantes, in ean-  
dem imaginem transformamur, à claritate in  
claritatem, tanquam à Domini spiritu, vt no-  
ris legem Christi, siquidem cum lege veter-  
i conferatur, reuelata facie gloriam Domini  
speculari ; Si tamen cum beatorum sta-  
tu componatur, imaginem quaadmodum esse  
ac figuram per quam transformamur &  
transfiguramur à claritate hac imperfecta  
in claritatem illam, perfectissimam, qua  
beati in cælis iam perfuruuntur. Effice be-  
nignis-

nignissime Iesu, ut nos quoque in tuo nomine hic congregati, per merita tua, à Domini, id est, tuo qui noster Dominus es spiritu, & huius imperfectæ, & illius perfectissimæ transformationis participes efficiamur aliquando.

Cæterum ad declaranda quæ diximus, vnum saltem exemplum adferamus, prius. 4. Exemplum, quam ad differentias inter hæc considerandas deueniamus. Exemplo sit cœleste illud manna, quod præter cibum corporalem spirituale nil continebat, sed nuda tantum figura Eucharistie fuit. In Eucharistia vero habemus quidem rem ipsam, p. 4. *Ioan. 6. 33.* nem qui de cœlo descendit, verum videlicet corpus & sanguinem saluatoris ipsum Christum Iesum: rectum tamen speciebus & minimè aspectabilem, quem in cœlo reuelata facie visuros nos speramus. Idem dic *1. Iam dicitur.* de transfiguratione & multis alijs, ex quibus euidenter pater, quomodo status novi Testamenti, inter duos illos, sit medius. Sed sunt & alia inter hæc differentiae. Moysis enim transmutatio tantum abest, ut virtute ipsius peracta fuerit, ut ignorarit an ea illi obuenisset. At CHRISTI Domini vraque transmutatio ipsius potestate perfecta est, quæ etiam virtusque nostræ transfigurationis & exemplar

2. Ratione  
causa effici-  
entis.

*Hinc diffe-  
rentia.*

*3. Timor & plar & causa existit. Alias differentias per-*  
*duplex a- strinxi in praecedenti concione, præsentim*  
*mor.. illam timoris, in quo vetus; & amoris, in*

*quo nouum Testamentum fundatum fuit;*  
*nunc addo tertium quid, amorem videlicet*  
*& perfectissimum & inamissibilem, qui cœ-*  
*lestis patriæ proprius est. De duobus prio-*

*Rom. 8. 15, ribus est illud Apostoli, Non enim accepisti spi-*  
*ritum seruitutis iterum ( Nota verbum ) in ti-*

*more, sed accepisti spiritum adoptionis filiorum,*  
*in quo clamamus Abba pater. De tertio vero*

*illud propriè intelligitur alterius Apostoli:*  
*Perfecta charitas foras mittit timorem. Quam-*

*uis enim, etiam nunc reperiatur aliqui, qui*  
*bus id suo modo, id est, respectu veteris legis*

*competat; tamen demum in patria, ubi de*  
*non amissione gratia securi erimus, perfe-*

*ctè id impletum iri, non est, qui non videat,*  
*Exhortatio. Quare cum in amore fundati simus dile-*

*citissimi; ne iterum reuertamur ad legem ser-*  
*uitutis & timoris, sed amemus & ex amore*

*impleamus legem Domini Iesu, ut ipse quo-*  
*que impleat in nobis, quod pollicitus est*

*nobis, dicens: iterum autem video vos, Et*  
*gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum ne-*  
*mo tolleret a vobis. Gaudium autem amoris*

*effectus est. Ames igitur nunc, ut gaudeas,*  
*& hic bene & illic plenè. Ideo cuim subiun-*

*git, ut gaudium vestrum sit plenum. Hic enim*

*plenum esse nō posse Augustinus, & res ipsa*

*loquitur.*

Pec-

*Ioan. 16. 22*

*ib. 6. 24.*

Perueniemus autem ad illud gaudium *SECVN-*  
plenum dilectissimi : si tria tabernacula in *DVM ca-*  
nobis fabricauerimus, ac in ijs, quamdiu hic *put medio-*  
sumus, habitare non neglexerimus. Neque *rum.*  
vero timeamus, ne hoc nomine reprehē-  
damur, ut reprehensus fuisse videtur Petrus,  
quando dicitur, illum nesciuisse quid lo-  
queretur. Tantum enim abest, ut id nobis  
prohibeatur, ut potius præcipiatur. Nec  
sine causa vtrumque Petri namque taber-  
nacula in monte; nostra in mente, Petri ter-  
rena, nostra spiritualia. Petri parum dura-  
tura, nostra perpetuo mansura esse debe-  
bunt. Nostra enim fundantur in Charita-  
te, quam nunquam excidere audistis ex A-  
postolo. Sed & materia ex qua ea forman-  
tur, eadem charitas est. Quibus vero sunt  
exædificanda? Primum & præcipuum de-  
betur Triadi sanctissimæ, Christo Iesu ac o-  
mnibus sanctis: Alterum vero nosmetipso, *1. Cor. 13.8.*  
postremum proximos nostros concernit.  
Figuram eorum habemus in ijs, quæ Petrus  
extruere voluit. Dei enim, ipsius Christi; no-  
strum vero Eliæ; proximi autem Moysi de-  
notat tabernaculum. Quæ vero eorum se-  
des? Mens est & cor nostrum, ita tamen ut  
& lingua & manus, cum opus est, ad ea effor-  
manda concurrant.

Ænigmati forte hæc videntur vobis esse  
similia. Edifferamus igitur illa, ut omnes in-  
telligant.

*Natura*  
*Trinitatis*  
*image.*

*Sedes, cor*  
*&c.*

*Materia,*  
*amor.*

*Descriptio.*

telligent. Ac in primis reducamus vobis in memoriam, quod alias diximus, charitatem seu amorem, de quo hic agimus, & unum & trinum esse. Unus est ex natura sua, triinus propter tres hosce respectus : quia tamen ita sibi inuicem innexi sunt, ut automnes aut nullum habeas necesse sit. Nec mirum. Unus etenim idemque amor est, quo & Deum & proximum, & nosmetiplos ordinatè amamus : Separantur autem meate & lingua, quando & tanquam de separatis loquimur, & unum sine altero consideramus. Denique praeceptum de his Dei ipsius & Christi Iesu audi. de primo quidem :

*Præceptum  
de illis Dei  
& Christi.  
Deut. 6.5.  
Mat. 22.37*

Diliges Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua, ait Deus. Nonne vides tam à Moysè, quam à Christo, cordis primam fieri mentionem? Et merito. Ex corde enim diffundi debet, & in linguam, ut cum necesse est, illum coram hominibus confiteamur, & in manus, ut quæ præcipit operemur. Idemque in ædificio alterius & tertij tabernaculi obseruandum est. De quibus eiusdem Christi ibidem mandatum habes, cum dicit ; Diliges proximum, sicut te ipsum. Teneatur igitur etiam nosmetiplos diligere, & ad instar tabernaculi nostri, proximo tabernaculum in nobis figere firmareque. Sed caue ne id de illo inordinato, sed de ordinato

dinato amore intelligas. Is enim cœlum, ille vero infernum ædificat. De quibus, quia alias copiosius egimus, integris etiam concionibus: nunc strictem tantum quædam erunt insinuanda, nec alia quam quæ hodiernum nobis porrigit Euangelium; & <sup>Dom. 2. Ep. 3. Ep. 4. Aduentus.</sup> quæ designant hæ tres personæ, quibus Petrus singulis singula vult fabricare tabernacula, seu tentoria.

Nostis tabernacula & tentoria duas habere partes essentiales, fulcrum videlicet, si-  
ue columnam; & ipsum quod ex ijs pen-  
det velum, aliudque velo respondens, quod  
ab intemperie aëris munit habitantes in  
eis. Hæc ipsa in nostris tabernaculis spi-  
ritualiter intellecta spectanda erunt. Ita-  
que primum & præcipuum, quod Deo  
debetur, docebit nos constituere ipse fi-  
lius Dei C H R I S T V S I E S V S. Qui  
duo nos ad hoc tabernaculum adferre iu-  
bet. Nempe fidem, quæ columnæ cum  
suo fundamento, seu fulcri vim obtinet.  
<sup>PRIMVM</sup> <sup>Christi,</sup> <sup>quod Deo</sup>  
*Sine fide enim impossibile est placere Deo, te-*  
ste Apostolo. Idcirco, qui ea caret,  
quidquid substruxerit, corruet. Non  
carebimus autem illa, si omnibus quæ  
nos D E V S per sponsam suam, Eccle-  
siam, docet, firmiter crediderimus. quod  
facite obsecro. Nam alias actum erit de  
vobis,

vobis. Fidei autem superinducentis velut coccineum & purpureum , tum charitatis, tum frequentationis sacramentorum, in quibus sanguis Christi continetur. *Charitas enim operit multitudinem peccatorum, teste Spiritu sancto.* Usus vero sacramentorum præmunit nos contra mundi huius tempestates, teste experientia.

Iac. 5. 20.

SECVN-

DVM. Moy

ſ. quod pro  
timo.

dabimus ? Proximi, dixi: cuius columnam cum sua basi est iustitia . ipsum vero ex misericordia conficitur. Eximius in utroque

Moyses. Is enim postquam factus estdux populi, Non solum neminem laetit, & suum cuique attribuit, quod iustitiae est propriissimum, sed etiam cum esset index, alijs ritè iustitiam administrabat. Fuit autem index duplī nomine. Nam & civilis, & Eccliasie regiminis clavum tenuit. Porro iustitiae ad-

Hoc iudic.  
bus maxi-  
me commi-  
dat.

Num. 12. 3.

Exo. 34. 32.

iuxit mansuetudinem & misericordiam; ac in omnibus egregie se gessit. Nam fuit vir & in iure dicendo incorruptus, & in cōuer- fando culpasque condonando mitissimus, per omnes homines, qui morabantur in terra. & erga proximum adeo misericors, ut in su- prema populi calamitate , Deo se pro eo quodammodo opponeret. Hunc igitur in isto fabricando tentorio imitentur cum omnes, tum vero iudices & principes. Omnes quidem, ynicuique quod suum est, reden-

dendo

dendo; culpas libenter condonando, man-  
suete agendo, proximoque totis viribus o-  
pem ferendo. Iudices vero dona repudi-  
ando, respectum personarum fugiendo;  
summum ius, ne excrescat in summam in-  
iustitiam misericordia temperando, nihilq;  
ex odio, sed omnia ex amore faciendo. O  
beatus populus, cui tales sunt iudices, ipse  
quoque talis.

Tertium restat tabernaculum Eliæ per-  
commodum, tentorium inquam amoris  
nostrí ordinati, cuius columna est humili-  
tas; ipsum vero è mortificatione constat, il-  
la in abiectione, imo in odio sui teste Chri-  
sto, hæc in refrænatione passionum corpo-  
risque afflictione consistit. Quis propheta-  
rum in istis Eliæ rigidior? Ipse enim cum  
tanta esset auctoritatis, ut reges qua exau-  
thoraret, qua crearet; ut duces cum suis  
militibus in fauillam redigeret; ut cœlum  
quamdiu vellet, ne pluiam daret, tene-  
ret; adeo tamen sui honoris prodigus fu-  
it, adeo sui osor, ut profugus hinc & inde  
vagaretur; ut à paupere vidua viatum pete-  
ret; ut tanquam territamentum pilosus zo-  
na pellicea accinctus renibus oberraret, & a-  
lia veræ humilitatis, & odij sui argumenta  
præberet. Quid dicam de corporis mor-  
tificatione? Vestitus eius vix villus, præ-  
ter zonam illam pelliceam, cibus tenuissi-

TERTI-  
VM, Eliæ,  
quod nobis;

Luc. 14. 27

3. Reg. 19.

15.

4. Reg. 1. 1.

T. mus

*3. Reg. 17.  
20.*

*In eo ex-  
cellat tre-  
ligos.*

*Sap. 9. 15.*

mus & vilissimus. Id enim ipse cum Deo loquens, testatur inquiens: *Etiamne vi- duam apud quam ego r̄cumque sustentor affli- xisti?* Benè dicit, vt cumque sustentor quia multis diebus solo ibi pane vicitabat, & insuper ieiunia stupenda addebat, & tor- tus contemplationi deditus erat. Hunc igitur cum omnes, tum vero qui religio- sam complexi sumus vitam, imitemur o- ro, in corpus, quod teste Spiritu sancto ag- grauat animam, rigidi existentes, si non tantum quantum Elias, at tantum quan- tum vocatio postulat vniuersiusque; sal- tem & paucis, & non delicatis contenti- se velimus: id enim minimum est, quod hac in parte à nobis præstari possit debe- atque. Adijciamus porro orationis & me- ditationis iuge exercitium. Nam & hoc ad domandam carnem valet plurimum. Denique vt uno eodemque CHRISTI verbo concludam, nosmetiplos odio pro- sequamur sancto. In hoc enim & ordina- tio amoris, & ædificatio huius tabernaculi fita est maximè.

*Objec̄tio ex  
Apostolo de  
non odien-  
da carne.  
Eph. 5. 29.*

Sed occurunt h̄ic quidam, carni suæ ni- mium applaudentes, ex Apostolo dicente: *Nemo enim vnguam carnem suam odio habuit,* sed nutrit & fouet eam; indeque carnis mor- tificationem encuare conantur. Quid? Estne Paulus Christo contrarius, qui non carnem

carnem

ēarnem modo sed ipsam animam odiſſe *Soluitur.*  
nōs p̄cipit? Abſit. imo vero uterque i- 1. Quid id  
dem & p̄cipit, & facit, & dicit. P̄cipi- p̄cipit, fa-  
pit Christus odium ſui, idque opere exequi- cit Et dicit  
tūr, & carnem ieju nijs, peregrinationibus,  
alijsque modis affligendo, & animam pro- Paulus,  
oui bus ponendo. Facit hoc ipsum Apo- quod Et  
ſtoliſ: Mortificate ergo membra veftra que Christus.  
ſunt ſuper terram, ait ille. Ecce p̄ceptum;  
quod Et ipſe exequitur, tum ieju nijs, que  
multa enuemerat, tum ratione alia domans  
corpus ſuum. Audi illum de ſe loquen- 1. Cor. 9.20.  
tem; Sic pugno non quaſi aerem verberans,  
ſed caſtigo corpus meum, & in feruitutem re-  
digo. Quid ni id de flagellatione ſuip-  
ſius intelligamus? Denique idem & Ma- 2. Ex scopo  
gister, & diſcipluſ loquitur, ſi ſcopum  
vtriusque recte attendas. Christus enim  
mandat nobis odiſſe animam, & multo  
magis corpus, ne peccemus prauis eorum  
acquiescentes deſiderijs. Eodem modo A-  
poſtoliſ ne peccemus, prohibet odio pro-  
fequi carnem ſuām, id eſt, vxorem ſuām. Id  
enim in vitio eſſe multis ibidem probat ar-  
gumentis. Et hic eſt verus ac genuinus  
loci illius ſenſus. Non eſt igitur, quod à  
delicatulis corporis ſui amatoribus, a-  
lio trahatur. Præter has vero ſolutio-  
nes duæ aliæ ſuppetunt, notatu ſanè dig-  
nae. Altera pro intellectione ſcripturæ.